
              
            ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN 
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ 
      CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

  DISPOZIŢIE 
 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 

18.07.2024 
 

Primarul municipiului Caransebeş, 
În temeiul art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a), alin.(3), lit.a), alin. (5) și art.196, alin.(1), 

lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 
Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 
18.07.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 
municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 
proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexă ce face parte integranta din prezenta 
dispoziție. 
Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispoziție. 
Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora. 
Art.4. Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) și art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
 
                  CONTRASEMNEAZA, 
  PRIMAR ,                                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                 CARANSEBES 

              

             Felix-Cosmin Borcean                                                               Ana Bratu 

 
 
 
 
Caransebes 
Nr.  
Data: 12.07.2024 
AB/VD 
EXP.3. 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa la Dispozitia nr.        /12.07.2024 
 

  PROIECTUL ORDINII DE ZI 
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 18.07.2024 

 
1.- Alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului Local al municipiului Caransebes pe o perioada de 
3 luni.  
 
2.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 
de 18.07.2024. 
 
3.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, 
convocată în data de 27.06.2024. 
 
4.- Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului Caransebeș pe anul 2024. 
 
    Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                    
                                                           Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
5.- Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. GUGULANIA 
LAND S.R.L.si a listei de investitii, pe anul 2024. 
 
    Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                    
                                                           Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
6.- Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici (faza PT-DTAC) aferenți 
proiectului „Realizare construcție anexă (centrală termică de bloc) și racordarea imobilului tip ANL la 
utilități, inclusiv sistematizarea terenului” . 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
7.- Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza SF pentru „Realizare 
Iluminat Public Stradal pe străzile Ștefan Jianu, Ciprian Porumbescu, Gheorghe Tătărăscu, Dimitrie 
A. Sturdza și Dumbravei din municipiul Caransebeș, Județul Caraș-Severin” 
 
   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                    
                                                           Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
8.- Proiect de hotărâre privind însușirea documentației realizate de inginer Anderca Ilie și aprobarea 
dezmembrării terenului înscris în CF nr. 38659 Caransebeș, proprietatea municipiului Caransebeș, 
domeniul privat, în 2 loturi. 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
9.- Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr.5, către 
chiriașul  apartamentului nr.4, evidentiat în CF 43980-C10-U4 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
10.- Proiect de hotărâre privind vanzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 2, către 
chiriașul apartamentului nr.1 , evidentiat în CF 43980-C4-U1 Caransebeș. 



 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
11.- Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 3 , către 
chiriașul apartamentului nr. 3 , evidentiat în CF 43980-C1-U3 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
12.- Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 5, către 
chiriașul apartamentului nr.5 , evidentiat în CF 43980-C10-U5 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
13.- Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 1, către 
chiriașul apartamentului nr. 5, evidentiat în CF 43980-C3-U5 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
14.- Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 3, către 
chiriașul  apartamentului nr. 4, evidentiat în CF 43980-C1-U4 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
15.- Proiect de hotărâre vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 4, către 
chiriașul apartamentului nr. 11, evidentiat în CF 43980-C7-U11 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
16.- Proiect de hotărâre vânzarea locuinței situate în Caransebeș, str. Balta Sărată, nr. 2, către 
chiriașul apartamentuluui nr. 2, evidentiat în CF 43980-C4-U2 Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
17.- Proiect de hotărâre privind organizarea licitației publice cu plic închis în vederea închirierii unui  
spațiu în suprafață de 33,25 mp, din imobilul înscris în CF nr.31236 Caransebeș, situat în strada 
Nicolae Corneanu, nr.6. 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 
 
18.-Proiect de hotărâre privind asocierea municipiului Caransebeș, prin Consiliul Local al 
municipiului Caransebes, în calitate de membru fondator, cu Comuna Buchin prin Consiliul Local al 
Comunei Buchin și Comuna Turnu Ruieni, prin Consiliul Local al comunei Turnu Ruieni, în vederea 
constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ ADI Transport Public Caransebeș -Asociația de 
Dezvoltare Intercomitară Transport Public Caransebeș”, persoană juridică de drept privat și de 
utilitate publică. 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.3 



 
19.- Proiect de hotărâre privind participarea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Caransebeș 
în calitate de partener, în vederea depunerii proiectului „Servicii comunitare pentru copii și familii în 
Caraș-Severin” de către  Episcopia Caransebeș, proiect finanțat în cadrul Programului de Incluziune 
și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate P 05. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.4 
 
20.- Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei, Statului de functii si a Regulamentului de 
organizare si functionare a Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Caransebes. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.5 
 
21.- Proiect de hotărâre privind modificarea/actualizarea organigramei, cu modificările/completările 
statului de personal/funcții , din cadrul Spitalului  Municipal de Urgență Caransebeș. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.5 
 
22.- Proiect de hotărâre privind privind exceptarea  Serviciului de Iluminat Public Caransebes de la 
aplicarea  prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, a Organigramei, Statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului. 
 
     Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                  
                                                            Prezintă: Comisia de specialitate nr.5 
 
23- Raportul de activitate privind activitatea desfasurata de asistentii personali ai persoanelor cu 
handicap grav, pe semestrul I al anului 2024. 
 
      Prezintă: Comisia de specialitate nr.4 
 
 
Punctul 24. - Întrebări. Interpelari. 
 
Punctul 25.- Diverse. 
 
 
                                                                      CONTRASEMNEAZA, 
  PRIMAR,                                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                         CARANSEBEȘ 

              Felix-Cosmin Borcean                                                                       Ana Bratu 

 

 

Caransebeș 
Nr.   
Data: 12.07.2024 
AB/VD 
EXP.3 


